
1 

 

  

О проведении конкурса  
"Лучшая замещающая семья"  
в 2023 году 

В целях проведения в 2023 году конкурса «Лучшая замещающая семья», 

предусмотренного пунктом 1.2.1 Государственной программы «Социальная 

поддержка жителей Пермского края», утвержденной постановлением 

Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1321-п  

«Об утверждении государственной программы «Социальная поддержка 

жителей Пермского края»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение о конкурсе «Лучшая замещающая семья» в 2023 году 

(далее – Положение, Конкурс); 

1.2. Лимиты бюджетных обязательств на проведение территориального  

этапа Конкурса (далее - лимиты). 

2. Заместителю министра, начальнику управления по экономике и 

финансам Министерства социального развития Пермского края (далее – 

Министерство) Чернову А.А. обеспечить открытие утвержденных лимитов 

территориальным, межрайонным территориальным управлениям Министерства 

(далее – территориальные управления Министерства).  

3. Начальникам территориальных управлений Министерства обеспечить: 

3.1. подготовку и проведение территориального этапа Конкурса; 

3.2. направление в отдел опеки и попечительства над 

несовершеннолетними Министерства: 

3.2.1. информации о победителе территориального этапа Конкурса,  

в порядке, предусмотренном Положением, в срок до 17 сентября 2023 г.; 

3.2.2. содержательного отчета о проведении территориального этапа 

Конкурса и отчета о сумме средств, израсходованных на его проведение, 

в срок до 01 ноября 2023 г. 

  

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-487 от 15.06.2023. Исполнитель: Глухих И.А.
Страница 1 из 8. Страница создана: 14.06.2023 15:06



2 

 

  

4. Начальнику отдела опеки и попечительства над несовершеннолетними 

Министерства Кель Т.Г. подготовить и провести региональный этап Конкурса,  

а  также финал Конкурса в сроки, предусмотренные  Положением. 

5. Начальнику отдела документационного обеспечения  Министерства            

Абышевой Т.В. обеспечить: 

5.1. направление копии настоящего приказа в территориальные 

управления Министерства; 

5.2. ознакомление с настоящим приказом статс-секретаря-заместителя 

министра Подъянову Н.Е., заместителя министра, начальника управления по 

экономике и финансам Министерства Чернова А.А., заместителя начальника 

управления по экономике и финансам, главного бухгалтера Министерства 

Устинову Е.Е., начальника отдела опеки и попечительства над 

несовершеннолетними Министерства Кель Т.Г. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-

секретаря-заместителя министра Подъянову Н.Е. 

 

И.о. министра                                                                              И.В. Петроградских 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-487 от 15.06.2023. Исполнитель: Глухих И.А.
Страница 2 из 8. Страница создана: 14.06.2023 15:06



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства  
социального развития 
Пермского края 
от                № __________ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе «Лучшая замещающая семья» в 2023 г. 

1. Общие положения. 

1.1. Конкурс «Лучшая замещающая семья» (далее - Конкурс) 

проводится Министерством социального развития Пермского края (далее – 

Министерство) в целях реализации мероприятий Государственной программы 

«Социальная поддержка жителей Пермского края». 

1.2. Конкурс направлен на повышение авторитета семьи в обществе  

и распространение положительного опыта семейных отношений в замещающих 

семьях, укрепление традиций совместного творчества детей и замещающих 

родителей, распространение опыта семейного воспитания, организации досуга, 

совершенствование взаимоотношений взрослых и детей.  

2. Участники Конкурса.  

2.1. В Конкурсе принимают участие приемные и опекунские семьи, 

воспитывающие трех и более несовершеннолетних детей, имеющие в своем 

составе усыновленных и (или) находящихся под опекой или попечительством 

детей, добившиеся положительных результатов в воспитании детей, 

воспитывающие не менее 2 лет.  

2.2. К участию в Конкурсе не допускаются семьи, принимавшие участие и 

ставшие победителями в конкурсе «Лучшая замещающая семья», «Успешная 

семья Приволжья» предыдущих двух лет.  

3. Порядок проведения Конкурса.  

3.1. Конкурс проводится в три этапа: 

I этап – территориальный, проводится территориальными, 

межрайонными территориальными управлениями Министерства (далее – 

территориальные управления Министерства) с 01 августа 2023 г. по 17 сентября 

2023 г.; 

II этап – региональный (заочный), проводится Министерством  

с 18 сентября 2023 г. по 31 октября 2023 г.; 

III этап – финал Конкурса и награждение победителей, проводятся 

Министерством с 01 ноября 2023 г. по 10 декабря 2023 г. 

3.2. Территориальный этап Конкурса проводится территориальными 

управлениями Министерства для замещающих семей всех муниципальных 

образований, относящихся по территориальности к территориальному 

управлению Министерства. 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-487 от 15.06.2023. Исполнитель: Глухих И.А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 14.06.2023 15:06



2 

 

  

Для подготовки и проведения территориального этапа Конкурса 

создаются оргкомитеты в территориальных управлениях Министерства, состав 

которых утверждается приказом территориального управления Министерства.  

Система баллов по каждому конкурсному заданию определяется 

оргкомитетом территориального управления Министерства самостоятельно. 

Решение оргкомитета территориального этапа Конкурса оформляется 

протоколом и утверждается председателем оргкомитета территориального 

этапа Конкурса.  

Территориальный этап Конкурса проводится по следующим конкурсным 

заданиям: 

Творческий конкурс «Видеопаспорт замещающей семьи» 

Каждая семья представляет видеоролик с информацией о своей семье. 

Регламент – 8 - 10 минут, в течение которых участники должны рассказать об 

истории возникновения семьи, увлечениях, самых интересных и значимых 

событиях в жизни семьи, семейных традициях, о любимых местах родного 

края, а также рассказать о быте семьи, об успешных историях воспитанников 

(при наличии). Видеоряд должен содержать иллюстрационные кадры места 

проживания семьи, быта, условий проживания несовершеннолетних. 

Конкурс военно-патриотического творчества  

Каждая семья представляет работу по одной из следующих категорий на 

выбор: художественная композиция (исполнение стихотворений, проз, 

монологов, возможно исполнение военных  дневников, очерков, эссе и т. д. 

отечественных авторов), литературно-музыкальная композиция (исполнение 

музыкальных произведений на военно-патриотическую тематику 

отечественных авторов, а также вокальные, хореографические, музыкальные 

номера), мультимедийный проект (презентация проекта, в котором будет 

рассказ о подвиге родственника во время ВОВ, истории членов семьи-

участников боевых действий, участии семьи в мероприятиях по помощи 

бойцам, находящимся в зоне СВО, иная военно-патриотическая деятельность 

семьи). В конкурсе допускается исполнение произведений отечественных 

авторов любой исторической эпохи.  

На протяжении всего конкурса территориальные управления 

Министерства ведут видеозапись проведения территориального этапа 

Конкурса, а также производят фотосъемку семей-участников. 

По результатам территориального этапа Конкурса определяется 20 семей-

победителей (не более 1 семьи от территориального управления Министерства, 

не более 2 семей от территориального управления Министерства по г. Перми, 

территориального управления Министерства по Коми-Пермяцкому округу, 

межрайонного территориального управления Министерства №2). По 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-487 от 15.06.2023. Исполнитель: Глухих И.А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 14.06.2023 15:06



3 

 

  

результатам финала определяются 3 семьи-победителя. 

3.3. Региональный (заочный) этап Конкурса проводится Министерством.  

Территориальные управления Министерства направляют  

в отдел опеки и попечительства над несовершеннолетними Министерства  

в срок до 17 сентября 2023 г.: 

- заявку по форме, согласно приложению к настоящему Положению; 

- видеопаспорт замещающей семьи; 

- видеозапись конкурса военно-патриотического творчества.  

Материалы, направленные на региональный этап Конкурса,  

не рецензируются и не возвращаются. 

Состав жюри регионального этапа Конкурса определяется 

Министерством. 

Жюри оценивает участников при выполнении каждого конкурсного 

задания. Оценка конкурсных заданий проводится по бальной системе,  

в соответствии с критериями оценки конкурсных заданий. 

3.4. Критерии оценки конкурсных заданий. 

Критерии оцениваются по 10-бальной шкале. Оценка за конкурсные 

материалы определяется как среднее арифметическое от суммы баллов, 

проставленных жюри, по каждому из критериев оценки и количества жюри. 

1. Творческий конкурс «Видеопаспорт замещающей семьи»: 

1.1. авторская оригинальность; 

1.2. семейная сплоченность; 

1.3. представление истории семьи; 

1.4. умение представлять семейные традиции; 

1.5. оригинальность, знание и сохранение национальных и региональных 

традиций; 

1.6. оригинальность видеоряда; 

1.7. креативность самопрезентации семьи;  

1.8. эстетическое оформление материалов.  

2. Конкурс военно-патриотического творчества: 

2.1. артистизм; 

2.2. создание и раскрытие сценического (художественного) образа; 

2.3. концептуальная цельность; 

2.4. полнота и выразительность раскрытия темы произведения; 

2.5. ораторские способности выступающих. 

3.5. Финал Конкурса, награждение победителей Конкурса. 

В финале конкурса принимают участие 20 семей-победителей 

территориального этапа Конкурса.  

Финал Конкурса включает в себя следующие мероприятия: 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-487 от 15.06.2023. Исполнитель: Глухих И.А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 14.06.2023 15:06



4 

 

  

- круглый стол для замещающих родителей; 

- культурно-досуговые мероприятия для детей; 

- организация и проведение церемонии награждения победителей финала 

конкурса (3 семьи). 

Семьи-победители финала Конкурса награждаются медалью и денежной 

премией, а также подарками и призами. 

Размер денежной премии для победителей финала Конкурса (без учета 

НДФЛ):  

I место – 100 000, 00 рублей; 

II место – 65 000, 00 рублей; 

III место – 43 800, 00 рублей. 

Для подготовки приказа о награждении денежной премией, 

территориальные управления Министерства направляют в срок до 05 ноября 

2023 г. в адрес жюри сведения о реквизитах лицевого счета семей-победителей 

(реквизиты банка-получателя). 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-487 от 15.06.2023. Исполнитель: Глухих И.А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 14.06.2023 15:06



5 

 

  

Приложение 
к Положению о конкурсе 
«Лучшая замещающая  
семья» в 2023 году,  
утвержденное приказом  
Министерства социального 
Развития Пермского края 
от               № 

ФОРМА 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе  
«Лучшая замещающая семья» в 2023 году 

Наименование территориального, межрайонного территориального управления 

Министерства ____________________________________________________ 

1. Сведения о замещающей семье: 

Замещающие родители: 

Ф.И.О. родителей (полностью)*; 

даты рождения; 

место работы;  

занимаемая должность; 

паспортные данные, адрес регистрации, ИНН, страховое  пенсионное 

свидетельство. 

Сведения о несовершеннолетних воспитанниках замещающей семей 

Ф.И.О. детей (полностью), указать даты рождения, образовательные 

учреждения, кружки и секции, которые они посещают**. 

2. Домашний адрес, телефон. 

3. Характеристика семьи. 

Начальник территориального              ______________                 ______________ 

управления                                                (подпись)                               (расшифровка) 

                   М.П. 

 

 

 

 

 

 

 
*В случае если приемным родителем является только один из супругов – необходимо указать кто именно. В случае если у приемного 

родителя нет мужа (жены) – необходимо это указать. 
**Информация о детях, достигших на момент проведения конкурса возраста 18 лет и воспитывавшихся в семье ранее, не указывается. 

Рядом с Ф.И.О. каждого ребенка необходимо указать его статус (кровный или приемный).  

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-487 от 15.06.2023. Исполнитель: Глухих И.А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 14.06.2023 15:06



 

 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 
социального развития 
Пермского края 
от                № __________ 

 
 

ЛИМИТЫ 

бюджетных обязательств на проведение территориального этапа конкурса 
«Лучшая замещающая семья» в 2023 году 

 

№ п/п  
Наименование 

 
Объем средств, 

руб.  

1.  
Территориальное управление Министерства социального развития 
Пермского края по г. Перми 

43 560,00 

2.  
Межрайонное территориальное управление Министерства 
социального развития Пермского края № 1 

23 295,00 

3.  
Межрайонное территориальное управление Министерства 
социального развития Пермского края № 2 

34 848,00 

4.  
Межрайонное территориальное управление Министерства 
социального развития Пермского края № 3 

16 856,00 

5.  
Межрайонное территориальное управление Министерства 
социального развития Пермского края № 4 

16 856,00 

6.  
Межрайонное территориальное управление Министерства 
социального развития Пермского края № 5 

10 416,00 

7.  
Межрайонное территориальное управление Министерства 
социального развития Пермского края № 6 

23 674,00 

8.  
Межрайонное территориальное управление Министерства 
социального развития Пермского края № 7 

12 310,00 

9.  
Территориальное управление Министерства социального развития 
Пермского края по Чусовскому и Горнозаводскому городским 
округам 

9 659,00 

10.  
Территориальное управление Министерства социального развития 
Пермского края по Губахинскому муниципальному округу 

6 439,00 

11.  
Территориальное управление Министерства социального развития 
Пермского края по Пермскому муниципальному району и 
Добрянскому городскому округу 

14 015,00 

12.  
Территориальное управление Министерства социального развития 
Пермского края по Александровскому муниципальному округу и 
городскому округу «город Кизел» 

8 901,00 

13.  
Территориальное управление Министерства социального развития 
Пермского края по Коми-Пермяцкому округу 

22 159,00 

14.  
Территориальное управление Министерства социального развития 
Пермского края по Краснокамскому и Нытвенскому городским 
округам 

13 447,00 

15.  
Территориальное управление Министерства социального развития 
Пермского края по Кунгурскому муниципальному округу 

22 727,00 

16.  
Территориальное управление Министерства социального развития 
Пермского края по Лысьвенскому городскому округу  

14 772,00 

17.  
Территориальное управление Министерства социального развития 
Пермского края по Чайковскому городскому округу 

6 066,00 

 Итого 300 000,00 

 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-487 от 15.06.2023. Исполнитель: Глухих И.А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 14.06.2023 15:06


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

